
 

 

Pos. AG                                                          Decreto n. 2 
IL RETTORE 

 
VISTO  l’articolo 3 del D.M. n. 270 del 22.10.2004 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509”, che 
consente alle Università italiane di rilasciare i titoli in esso previsti anche congiuntamente 
con altri Atenei italiani o stranieri; 

VISTO     il D.R. n. 11 del 8.01.2024 con il quale è stato emanato dall’Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope” il Regolamento dei Corsi per Master universitari di primo e secondo livello; 

VISTO il D.R. n. 738 del 29.07.2024 di revisione ed aggiornamento delle Linee Guida allegate al 
sopra citato D.R. n. 11/2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza n. 13 del 15.05.2025, acquisita 
con prot. n. 92113 del 26.06.2025 con la quale è stata approvata per l’A.A. 2025/2026 la II 
edizione del Corso di Master Universitario di II livello in “Project Manager e Politiche 
pubbliche. Strumenti interdisciplinari per lo sviluppo sostenibile e la digitalizzazione della 
Pubblica Amministrazione”, svolto in collaborazione con l’Associazione ASMEL e con il 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”; 

VISTO il Decreto d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie n. 229 del 
22.09.2025, prot. n. 133654 del 22.09.2025, con il quale è stata approvata l’istituzione per 
l’A.A. 2025/2026 della II edizione del Corso di Master Universitario di II livello in “Project 
Manager e Politiche pubbliche. Strumenti interdisciplinari per lo sviluppo sostenibile e la 
digitalizzazione della Pubblica Amministrazione”, svolto in collaborazione con 
l’Associazione ASMEL e con il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 
Napoli Parthenope; 

VISTE  le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione che, nelle 
rispettive sedute del 23.09.2025, hanno approvato: 
- l’istituzione presso il Dipartimento di Giurisprudenza del Master di II livello in “Project 

Manager e Politiche pubbliche. Strumenti interdisciplinari per lo sviluppo sostenibile e 

la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione” – a.a. 2025-2026 – II edizione 

- l’approvazione del Regolamento del Corso, del piano finanziario, della proposta di 
bando e della modulistica a questo allegata, e delle convenzioni tra l’Università degli 
Studi di Napoli “Parthenope” – Dipartimento di Giurisprudenza e l’Associazione 
ASMEL “Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali”, la 
società ECS srl e la società Keytech srl. 

CONSIDERATO che il Master è rivolto segnatamente a dipendenti pubblici, associati ASMEL, in possesso 
dei requisiti di accesso, che abbiano adeguata esperienza professionale e che siano alla 
ricerca di una maggiore qualificazione o di aggiornamento delle proprie competenze e che 
al Master possono accedere laureati del precedente ordinamento, laureati di II livello e 
laureati magistrali di tutte le aree; 

VISTA  la convenzione con l’Associazione ASMEL “Associazione per la Sussidiarietà e la 
Modernizzazione degli Enti Locali”, che collabora alla realizzazione del Master di cui 
innanzi e si impegna a versare all’Università un finanziamento a copertura dei costi 
sostenuti dall’Università per lo svolgimento del corso di Master ed esonera l’Università dalla 
copertura delle relative spese. Il finanziamento garantisce la copertura dei costi d’iscrizione 
al Master, comprensivi di contributi di Ateneo, per conto degli associati ad ASMEL che 
parteciperanno allo stesso; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza n. 70 del 20.10.2025, emesso 
d’urgenza, acquisito al protocollo di Ateneo con n. 144713 del 20.10.2025, con il quale: 
1. È stato stabilito che il numero minimo di partecipanti ai Corsi di Master Universitari di 

I livello in “Project Manager della Pubblica Amministrazione. Politiche pubbliche e 
sviluppo sostenibile” VIII edizione (PMPA) e di II livello in “Project Manager e Politiche 
pubbliche. Strumenti interdisciplinari per lo sviluppo sostenibile e la digitalizzazione 
della Pubblica Amministrazione” II edizione (PMPP), è da considerarsi 50 per ciascun 
Master, quello massimo di partecipanti è determinato in 453 per ciascun Master (art. 
1 dei bandi di selezione per l’ammissione ai Corsi di Master Universitari). 

2. Il piano finanziario, allegato al Regolamento di funzionamento dei Corsi di Master 
Universitari PMPA e PMPP, è stato rivisto all’ipotesi 3 coerentemente con la nuova 



 

 

formulazione degli artt. 1 dei bandi. 
3. Sono state approvate le bozze di bando e il Regolamento di funzionamento, con le 

modifiche resesi necessarie; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione che, nelle 
rispettive sedute del 29.10.2025, hanno approvato la variazione del numero minimo di 
partecipanti al Master, la conseguente variazione all’ipotesi n. 3 del Piano finanziario e le 
modifiche alle bozze di bando al Regolamento di funzionamento come approvati dal Organi 
di Governo nelle rispettive sedute del 23.09.2025; 

ATTESA la necessità di provvedere, per l’anno accademico 2025/2026 all’attivazione del predetto 
Master Universitario di II livello; 

VISTO  il DR n. 862/2025 con cui è stato emanato il bando per l’anno accademico 2025-2026, al 
Corso del Master di II livello in “Project Manager e Politiche pubbliche. Strumenti 
interdisciplinari per lo sviluppo sostenibile e la digitalizzazione della Pubblica 
Amministrazione” (d’ora in poi “Master PMPP”) la cui iscrizione è riservata alle seguenti 
categorie di candidati: 
1) minimo 20 e massimo 190 dipendenti dei Comuni affiliati al Consorzio ASMEL, 
2) minimo 8 e massimo 100 dipendenti dell’Università Parthenope, 
3) minimo 1 e massimo 10 dipendenti e/o soggetti direttamente e indirettamente 

collegati alla società E.C.S. SRL, 
4) minimo 1 e massimo 3 dipendente e/o soggetto direttamente e indirettamente 

collegato alla società Keytech SRL, 
5) minimo 20 e massimo 150 soggetti diversi da quelli appartenenti alle categorie 

precedenti; questa ultima categoria comprende 2 sotto-categorie di candidati, ossia: 

a) dipendenti pubblici, b) non dipendenti pubblici; 
VISTO  che il DR n. 862/2025 prevede all’art. 8 che candidati vengono giudicati da una 

Commissione costituita dal Comitato tecnico-scientifico del Master, i cui membri sono 
individuati all’art. 6 del predetto decreto, per la valutazione del curriculum e dei titoli; 

VISTI i verbali della Commissione/Comitato tecnico scientifico sopra menzionata e gli allegati 
relativi, trasmessi dal Dipartimento di Giurisprudenza in data 30.12.2025 prot. n. 0171334 
del 30.12.2025; 

PRESO ATTO che dai citati verbali si evince che, la Commissione, avendo preso atto che le domande di 
partecipazione pervenute per ciascuna delle cinque categorie sopra indicate sono in 
numero inferiore al rispettivo numero massimo di partecipanti previsti per ciascuna 
categoria, procede alla verifica della sussistenza dei requisiti di accesso, ammettendo 
quindi all’iscrizione tutti i candidati; 

VISTO l’art. 9 del citato bando che prevede che i primi 25 candidati appartenenti alla categoria 
5) dell’articolo 1 del presente bando ammessi al Master in base alla graduatoria di merito 
che siano dipendenti pubblici pagheranno un contributo ridotto pari a 875,00 euro, oltre 
oneri per € 16,00 di bolli e la tassa regionale per il diritto allo studio  e verranno ammessi 
all’iscrizione al corso i candidati che saranno collocati in posizione utile, sulla base dei posti 
disponibili, nella graduatoria pubblicata sul sito nella sezione dedicata; 

CONSIDERATO    altresì che dai citati verbali si evince altresì che per la categoria 5) che prevede minimo 20 
e massimo 150 soggetti diversi da quelli appartenenti alle categorie precedenti, visto il 
numero delle domande pervenute la Commissione ha proceduto alla valutazione dei titoli 
e del curriculum per la determinazione della graduatoria necessaria ai fini del pagamento 
del contributo ridotto da parte dei primi 25 ammessi che siano dipendenti pubblici;  

PRESO ATTO che nel predetto verbale, la Commissione costituita dal Comitato tecnico-scientifico del 

Master, approva la richiesta di ASMEL di ammettere cinque soggetti associati ASMEL ad 

assistere alle lezioni come uditori, dando atto che ai suddetti uditori non sarà rilasciato 

alcun attestato di partecipazione;  

VISTO  il vigente Statuto; 

DECRETA 

Sono approvati gli atti relativi alla selezione per l’ammissione al Master Universitario di II livello “Project 
Manager e Politiche pubbliche. Strumenti interdisciplinari per lo sviluppo sostenibile e la digitalizzazione della 
Pubblica Amministrazione” - II edizione A.A. 2025/2026, di cui sono di seguito riportati gli elenchi degli 
ammessi per ciascuna categoria: 



 

 

 
 

Ammessi  

Dipendenti dei Comuni affiliati al Consorzio ASMEL 

n. Cognome Nome 

1 ALLOCCA EMANUELA 

2 AMORISCO PAOLO 

3 BELLA CATERINA 

4 BELLO MARIA FELICIA 

5 BORTOLOTTI SONIA 

6 BRENCA VITO 

7 CABRINI DANIEL 

8 CACCAVARO ANTONIO 

9 CALDARULO NICOLA ADALBERTO 

10 CALIENDO ANTONIETTA 

11 CANTINI CHIARA 

12 CAPOSIENA MARIA SOCCORSA 

13 CARAVITA ALESSANDRA 

14 CARTA TANIA 

15 CASCIO GIACOMO MARIA FRANCESCO 

16 CASTAGNACCI LORENZA 

17 CAUTERUCCIO GERARDINA 

18 CESOLINI ANDREA 

19 CHIRCHIGLIA BRUNO 

20 CIATTAGLIA ILARIA 

21 CICCARELLI SANTO 

22 CIOTTA ERMINIA 

23 COLAPINTO ANNA 

24 CONSOLI RITA 

25 COPPOLARO GINO 

26 COTZA FRANCESCO 



 

 

27 CRESCENTINI MICHELE 

28 D'ADDETTA ANTONIO GIROLAMO 

29 DAMIANO GIUSEPPE 

30 DE GREGORIO CONCETTA 

31 DE LEO FRANCESCO 

32 DI BIASIO DONATELLA 

33 DI LAURO PAOLO 

34 DI MARCO LUCIANA 

35 DI MEO ASSUNTA 

36 DI PALMA ROSALBA 

37 DI SALVO GIANLUCA 

38 DI SPIRITO LOREDANA 

39 DOMANTI SALVATORE 

40 DONNARUMMA GIUSEPPE 

41 FALCIANO CRISTINA 

42 FASANARO ANDREA SALVATORE 

43 FELLI FRANCO 

44 FEMIANO ALESSANDRA 

45 FERRARA ELISABETTA 

46 FISCHETTI ANGELA 

47 FOLITI MARIANNA 

48 FUMAROLA NICOLA 

49 GADRINO ANDREA 

50 GAGLIARDI WALTER 

51 GALANTE DAVIDE 

52 GALDIERI SILVANA 

53 GENTILUOMO GIUSEPPE 

54 GIGLIOTTI ANTONIO 

55 GIODA VALENTINA 



 

 

56 GIOVANE TANIA 

57 GIOVANNONE RAMONA 

58 GIULIANI TOMMASO MARIA 

59 GUARRACINO MARIO 

60 GUERRINI SILVIA 

61 INVIDIA PIERLUIGI 

62 IPPOLITO ELVIRA 

63 LA MASTRA SALVO FLAVIO 

64 LA MURA CARMINE ROBERT 

65 LANZARO MARIAROSARIA 

66 LAPETINA MARIANO 

67 LAURINO MARIANGELA 

68 LEMBO NICOLETTA 

69 LENZA SALVATORE 

70 LOPARCO CATERINA 

71 LOZZI PAOLA 

72 MARANO ANGELINA ANNA 

73 MARINO ANTONIO 

74 MASTROPIETRO DONATO 

75 MATTEO ADELINA 

76 MAZZONI GIANLUCA 

77 MEFFE GIANNI 

78 MEO RAFFAELE 

79 MILLEVOLTE LARA 

80 MINIELLO ANGELO 

81 MONTESSO SILVIA 

82 NERI GIUSEPPE 

83 NICOLOSI VITTORIA 

84 NISI FILIPPO 



 

 

85 NURRA FRANCESCO MARIA 

86 OCCHIONERO LUANA 

87 PAGLINO MANLIO 

88 PALIOTTA ROBERTA 

89 PALLONE UMBERTO 

90 PALMA SANTA 

91 PANGRAZI ELISABETTA 

92 PEDUTO CHIARA 

93 PELLEGRINO GIUSEPPE 

94 PERRICONE ETTORE 

95 PICCIANO VINCENZO 

96 PIRFO MARIA ROSARIA 

97 PISCITELLI CARLO 

98 PIZZA ILARIA 

99 PLESCIA ANTONIO 

100 PUCCIO MARTINA 

101 RAUSEO JONATHAN 

102 RICCI CRISTINA 

103 ROMANAZZI PASQUALE 

104 ROSSI PIETRO 

105 RUGGIERO GIUSEPPE 

106 SABATELLI VALERIA 

107 SABATINO MARIA 

108 SACCUCCI PIERLUIGI 

109 SALEMI MARIACONCETTA 

110 SASSO MAURIZIO 

111 SAVARESE FRANCESCA 

112 SCAMARDELLA ALESSIA 

113 SCARPELLO VINCENZO 



 

 

114 SCHIANO DI COSCIA FRANCESCO 

115 SCHIATTARELLA GIUSEPPE 

116 SCOVOTTO ROBERTA 

117 SERGIANNI NICOLA 

118 SERRENTI ANTONELLA 

119 SICILIANO PAOLO ANTONIO 

120 SIRAVO MICHELE 

121 SIRIGU PAOLO 

122 SISCA MARCO 

123 SMERIGLIO SONIA 

124 SORRICARO FRANCESCA 

125 SPINUCCI CLAUDIA 

126 TEDESCHI PATRIZIA 

127 TESTA ELENA 

128 TIRRO MARIAROSARIA 

129 TOMAIUOLO GIUSEPPE 

130 TOSI ALESSANDRA VALENTINA 

131 TOSTI CLAUDIA 

132 TREBIAN KATIA 

133 TUFANO GIOVANNI 

134 VALENTINI DANIELE 

135 VALLONE NICANDRO 

136 VERONA ROCCO ALESSANDRO 

137 VICARETTI NADIA 

138 VITELLO MICHAEL 

139 ZOGGIA ANNA 

140 ZONTA DESY 

141 ZUCCARO VINCENZO 

 
 
 



 

 

Ammessi 

Dipendenti dell’Università Parthenope  

n. Cognome Nome 

1 AMBROSIO GABRIELLA 

2 BORRELLI KATIA 

3 BUONOCORE GIUSEPPINA 

4 CASCARINO RITA 

5 DAVIDE ILARIA 

6 DE CRISTOFARO MARIA 

7 RICCIO ROSITA 

8 ROMANO FILOMENA 

9 SANTAMARIA STEFANIA 

 
 
 
 

Ammessi  

Dipendenti e/o soggetti direttamente e indirettamente collegati alla società E.C.S. SRL 

n. Cognome Nome 

1 AVERSA TERESA 

2 BRASIELLO VINCENZO 

3 CAMMISA ANGELO MARIA 

4 CHIACCHIO NICOLA 

5 COSTANTINO VINCENZO 

6 DE GREGORIO ALESSIA 

7 DE GREGORIO ROBERTO 

8 DEL GAUDIO GERMANA 

9 MAGNIFICO VINCENZO 

 
 
 

Ammessi  

Dipendenti e/o soggetti direttamente e indirettamente collegati alla società Keytech SRL 

n. Cognome Nome 

1 LATINI MASSIMILIANO 



 

 

 
 
 

Valutazione 

Soggetti diversi da quelli appartenenti alle categorie precedenti 

n. Cognome Nome Punteggio totale 
Dipendente 

pubblico (si/no) 

1 CHIODI PASQUALE, ANDREA 100 SI 

2 CAUTERUCCIO RAFFAELLA 91,2 SI 

3 BRUNO MARIA CARMELA 90 SI 

4 CARBONE PASQUALE 89 SI 

5 MADEDDU CLAUDIA 86 SI 

6 BARBA PAOLO 85 SI 

7 ZANNONER LISA 85 SI 

8 ALTIERO CLEMENTINA 84 SI 

9 BOCCIA ANNA MARIA 83 SI 

10 SUPPO ENRICO 83 SI 

11 AMODIO UMBERTO 82 SI 

12 FERRAIOLI FRANCESCO 81 SI 

13 D'ALTERIO MARIA 80 SI 

14 LIGUORI SAVIO GENNARO 80 SI 

15 BRUGNOLI ALESSIO 76,2 SI 

16 APUZZO MARIA 76 SI 

17 COLANGELO ANNAMARIA 76 SI 

18 RUBERTI  FLAVIA 76 Si 

19 ADORNATO FRANCESCO 75 SI 

20 DAMIANO EDOARDO 72 SI 

21 MESSINA FIORELLA 71,5 SI 

22 SCOLLO GIOVANNA 71 SI 

23 PORTALURI GIUSEPPE 70 SI 

24 DELLA PELLE MANUELA 69,2 SI 

25 VITALE SIMONA 67 SI 

26 IMPROTA LUCA 66 SI 

27 POLI ALESSANDRO 66 SI 



 

 

28 ROMANO MARIA GRAZIA 64 SI 

29 PATRONE MONICA 63 SI 

30 ROBUSTINO ILARIA 62,5 SI 

31 GERVASI NATALE 61,5 SI 

32 DELLA SALA ANDREA 61 SI 

33 TUCCI ELENA 61 SI 

34 CIRILLO SALVATORE 60 SI 

35 FIORENTINI MATTEO 60 SI 

36 PERFETTO IVAN 60 SI 

37 GIUDICE ANTONIO 58 SI 

38 ESPOSITO IVAN 57,5 SI 

39 LUCCISANO MONICA 56,8 SI 

40 GRANATELLO AGATA 56,4 SI 

41 ESPOSITO PASQUALINA 56 SI 

42 MANZAROLI MARIA GRAZIA 56 SI 

43 PETRELLA AURELIO ANTONIO 55 SI 

44 NOTARO DOMENICO 53 SI 

45 COZZUTO PAOLO 52 SI 

46 SAPONARO PIERANGELO 49,5 NO 

47 DE MONACO GIULIA 45,5 SI 

48 CIRILLO ANTONIO 43 SI 

49 MANNA MARIA 40 NO 

50 DUBBIOSO BIANCA MARIA 37 SI 

51 D'IORIO ALESSANDRO 35 NO 

 
 
 

Ammessi in qualità di uditori 

n. Cognome Nome 

1 Marcocci Giovanni  

2 Laino Emilio  

3 Di Fiore Antonio  

4 D'agostino Gerardo  



 

 

5 Mirra Gianluca  

 
Napoli, 

IL RETTORE  
(prof. Antonio GAROFALO) 


		2026-01-05T12:43:49+0100
	Antonio Garofalo


		2026-01-05T12:59:47+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




